36

РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫБОРОВ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

НАЗНАЧЕННЫХ НА 17 МАРТА 2024 ГОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

21 марта 2024 г.  № 163/1291-8

О результатах выборов Президента Российской Федерации,
назначенных на 17 марта 2024 года

На основании протокола Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
от 21 марта 2024 года о результатах выборов Президента Российской Федерации, согласно ко-
торому в голосовании приняли участие 87 397 569 избирателей, руководствуясь статьями 19,
76 и 79 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации», Центральная
избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Признать выборы Президента Российской Федерации состоявшимися и действительными.
2. Считать избранным на должность Президента Российской Федерации Путина Влади-

мира Владимировича, получившего 76 277 708 голосов избирателей, что составляет 87,28 про-
цента, то есть более половины голосов избирателей, принявших участие в голосовании.

3. Официально опубликовать настоящее постановление и данные о числе голосов из-
бирателей, полученных каждым из зарегистрированных кандидатов на должность Прези-
дента Российской Федерации (прилагаются), в «Российской газете», а также опубликовать
настоящее постановление и указанные данные в официальном печатном органе Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

37

РЕЗУЛЬТАТЫ  ВЫБОРОВ  ПРЕЗИДЕНТА  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ,  НАЗНАЧЕННЫХ  НА  17 МАРТА  2024 ГОДА

Приложение
к постановлению Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации
от 21 марта 2024 г. № 163/1291-8

ДАННЫЕ О ЧИСЛЕ ГОЛОСОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ,
ПОЛУЧЕННЫХ КАЖДЫМ ИЗ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ КАНДИДАТОВ

НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Фамилии, имена, отчества внесенных
в избирательный бюллетень

зарегистрированных кандидатов

Число голосов избирателей, поданных
за каждого зарегистрированного кандидата

абсолютное
значение

в процентах
от числа избирателей,
принявших участие

в голосовании

Даванков Владислав Андреевич 3 362 484 3,85

Путин Владимир Владимирович 76 277 708 87,28

Слуцкий Леонид Эдуардович 2 795 629 3,20

Харитонов Николай Михайлович 3 768 470 4,31